اس کا نتیجہ یہ نکلا کہ ادھر

☆ نیشنل انسٹی ٹیوٹ آف ہسٹاریکل اینڈ کلچرل ریسرچ، اسلام آباد

اس کی آنکھیں بند ہوئیں، اور ادھر اس کے جانشینوں کی اپنے آبائی مقبوضات پر گرفت نرم پڑنے لگی۔ (۲) شاعر خ میرزا ابن تیمور (۵۰-۸۰۷ھ/۱۴۰۴ء) نے فردپاشی کے اس عمل کو بڑی حد تک روکے رکھا لیکن سلطان ابو سعید میرزا (۷۳-۸۵۵ھ/۱۴۵۱-۱۴۵۱ء) کے شہید ہوتے ہی اس کے جانشینوں کی باہمی رقابتیں اور خانہ جنگیاں اپنے عروج کو پہنچ گئیں جس کا لازمی نتیجہ یہ نکلا کہ تیمور کی عظیم الجذہ سلطنت بمرور ایام اپنے اصلی وجود کا سایہ بن کے رہ گئی۔

ایران میں شاہ اسماعیل صفوی کی مقتدر حکومت، ماوراء النہر میں شیبانی خان کے زیر نگرانی اوزبک اہیائے اقتدار، کابل پر بابر کی مضبوط گرفت، ہرات میں ابو الغازی شاہ سلطان حسین میرزا بلقرا کی موجودگی، اور سندھ میں ستم خاندان کے عالی دماغ، علم پرور، انسان دوست اور ہر دلچیز حکمران جام نظام الدین نندہ (۹۱۳-۸۶۶ھ/۱۵۰۸-۱۴۶۱ء) کی مستحکم

حکومت کے ہوتے ہوئے ان کی اس آرزو کا تحقق کوئی آسان بات نہ تھی۔

سلطان ابو سعید کی تخت نشینی میں ارغونوں نے ایک اہم کردار ادا کیا تھا۔ (۳)

چنانچہ اس کے اقتدار میں آنے سے ان کے اثر و رسوخ میں اور بھی اضافہ ہو گیا۔

(۴) اس طرح مجموعی طور پر خطہ سندھ کوئی ایک سو برس تک براہ راست تمام کمال

ارغون اور ترخان خاندان کے حیطہ تصرف میں رہا، جس میں سے کوئی تین چوتھائی صدی تک -- وقتاً فوقتاً کے سخت مغل دباؤ کے باوجود وہ کم و بیش مستقل ہی تھے، باقی ربع قرن کا عرصہ انہوں نے مغلوں کے ہاجگوار بن کر گزارا، اور پھر ۱۰۲۱ھ/۱۶۱۲ء میں میرزا غازی بیگ ترخان کی وفات پر بعد جہانگیری یہ منطقہ برصغیر کی مغلیہ سلطنت کا ایک باقاعدہ صوبہ بن گیا، اور اس کی یہ حیثیت ۱۱۵۱ھ/۱۷۳۹ء میں مغل بادشاہ محمد شاہ (۶۱-۱۱۳۱ھ/۱۷۲۸-۱۷۳۹ء) کی نادر شاہ افشار کے ہاتھوں شکست تک برقرار رہی۔ (۵)

سندھ پر ارغون اور ترخان تصرف کے حوالے سے حال ہی میں انٹی ٹیوٹ آف سینٹرل اینڈ ویسٹ ایشین اسٹڈیز، جامعہ کراچی، نے نصرت نامہ ترخان کے نام سے دسویں صدی ہجری/ سولہویں صدی عیسوی کا ایک فارسی متن ڈاکٹر انصار زاہد خان کے انگریزی مقدمے، تحقیق، اور تعلیقات کے ساتھ شائع کیا ہے۔

اس سلسلے میں اس نے جہاں ظفر نامہ کو سامنے رکھا وہاں اس سے بھی پہلے دور کی ایک مثنوی جوش و خروش سے بھی استفادہ کیا۔ یہ مثنوی جو بنیادی طور پر امیر تیمور کے ”مآثر و مفاخر“ کے بیان میں تھی، ظاہراً اس میں موصوف کے آباؤ اجداد کا بھی ذکر آیا ہوگا۔ اس کا مصنف شیخ محمود زنگی عجم ۸۰۶ھ/۱۴۰۳ء کے لگ بھگ جب امیر تیمور قلعہ گرچستان کے خلاف لشکر کشی کر رہا تھا، اس کے حضور پیش ہوا لیکن واپسی پر تغلیس میں دریائے گر میں ڈوب کر مر گیا۔ شیخ محمود کی اس طرح ناگہانی وفات کے کچھ ہی عرصہ بعد اس کے بیٹے شیخ قطب الدین نے جوش و خروش کا ایک ”ذیل“ لکھ کر تیمور کی خدمت میں پیش کیا تو بقول شیخ شرف